10. *Et projecerunt coronas suas sub pedibus ejus.* Id est, propter eminentem gloriam victoriæ Christi, omnes victorias suas projecerunt (4) sub pedibus ejus. Hoc est quod in evangelio supplevit Spiritus sanctus ostendendo. Cum enim, passurus novissime, veniret Hierosolymas Dominus noster, et exisset illi populus obviam, alii præcis ramis palmarum viam sternebant alii tunicas suas subiciebant ; quos scilicet populos ostendentes, unum patriarcharum, alium

quid tibi pro certo referam non habeo : nam quominus eundem Heracleiensem aut Antiochenum illum esse affirmem, ratio temporum refragatur.

(3) *Id est evangelica actio et doctrina Domini.* Nos in quarto casu hæc verba legenda et pro *Evangelica, Evangelia* scribendum esse existimamus. Cæterum de eo suo quisque judicabit arbitrio : nam quid ex ea structura verborum intelligas, dispicere satis non possumus.

(4) *Omnes victorias suas projecerunt.* Verba illa *suas* et *projecerunt* de nostro addidimus, *victoriæ* præter ea pro quo *victoriam* legebatur, nullo (iudicio nostro)

prophetarum, magnorum scilicet virorum qui quascumque habebant palmas victoriarum suarum contra peccatum, victori omnium Christo, eas sub pedibus jactabant. Palma autem et corona idem significant, quæ non dantur nisi victori.

EX CAPITE V.

1. *Et vidi in dextera sedentis super tribunal librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem.* Liber hic Vetus Testamentum significat, quod est datum in manibus Domini nostri Jesus Christi, qui accepit a Patre judicium.

2, 3. *Et vidi Angelum fortitudinis plenum, prædicantem voce magna: Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus? et nemo inventus est dignus neque in caelo neque in terra, neque subter terram aperire librum.* Aperire autem librum est, per hominem mortem devincere.

4. *Hoc dignus facere nemo est inventus.* Neque in angelis de caelo, neque in hominibus in terra, nec inter animas sanctorum in requie, nisi solus Christus Filius Dei, quem dicit vidisse agnum stantem tamquam occisum, habentem cornua septem. Quod non erat tunc prædicatum, et quidquid per varias oblationes et sacrificia, lex in illum meditata fuerat, ipsum implere oportebat. Et quia ipse erat testator qui mortem devicerat, ipsum erat justum constitui heredem Domini, ut possideret substantiam morientis, id est membra humana.

5. *Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David.* Hunc leonem de tribu Juda vicisse in Genesi legimus, ubi Jacob patriarcha ait: *Juda te laudabunt fratres tui: recubuisti, et dormisti, et surrexisti tamquam leo, et tamquam catulus leonis (Gen., XLIX, 8, 9).* Ad devincendum enim mortem leo dictus est; ad patiendum vero pro hominibus, tamquam agnus ad occisionem ductus est. Sed quia mortem devicit, et prævenit carnificis officium, quasi occisus dictus est. Hic ergo aperit et resignat, quod ipse signaverat testamentum. Hoc significans Moses legislator, quod oportebat esse signatum et celatum usque ad adventum passionis ejus, velavit faciem suam, et sic est populo locutus: ostendens velata esse verba prædicationis usque ad adventum temporis ejus. Nam et ipse cum legisset populo, accepta lana succina (1), sanguine vituli et aqua aspersit populum universum dicens: Hic est sanguis testamenti ejus, qui mundavit vos (*Exod., XXIV, 7, 8*). Animadverti igitur oportet hominem diligenter prædicare, et universa in unum coherere. Nam non sufficit legem illam dici, sed est testamentum nominata est. Nulla enim lex testamentum vocatur, nec testamentum aliud dicitur, nisi quod faciunt morituri. Et quodcumque intrinsecus testamenti est, signatum est usque ad diem mortis testatoris. Ideo modo merito signatur per agnum occisum, qui tam-

sensu, restituimus.

(1) *Succina.* Ex *Heb.* IX, 20. legendum videtur *coccinea.* GALLAND.

(2) *Emiserunt.* Dictionem hanc (*emiserunt*) addidi-

quam leo confregit mortem, et quæ de eo prænuntiata fuerant replevit, et hominem liberavit, id est carnem de morte, et accepit possessionem substantiam morientis, id est membrorum humanorum. Ut sicut per unum corpus omnes homines debito mortis suæ ceciderant, per unum etiam corpus universi credentes renati in vitam resurgerent. Merito ergo facies Mosi aperitur et revelatur; ideoque Apocalypsis, Revelatio dicitur. Modo enim liber ejus resignatur, modo hostiæ oblationis intelliguntur, modo sacerdotum christiæ fabricatio; sed et testimonia aperte intelliguntur.

8, 9. *Viginti quatuor seniores et quatuor animalia citharas et phialas habentes, et cantantes canticum novum.* Conjuncta Veteris Testamenti prædicatio cum novo, populum christianum significat cantantem canticum novum, id est confessionem suam publice conferentem. Novum est, filium Dei hominem fieri. Novum est, cum corpore in caelos ascendere. Novum est, remissionem peccatorum hominibus dare. Novum, sancto Spiritu signari homines. Novum est, sacerdotium accipere sacræ observationis, et regnum expectare immensæ repositionis. Cithara et chorda in ligno extensa significat carnem Christi passionis ligno conjunctam. Phiala confessionem, et novi sacerdotii propaginem. Angelorum autem multorum, immo omnium laus, omnium salus est, et testimonium universæ creationis Domino nostro referentium gratulationem liberationis hominum de clade mortis. Resignatio sigillorum, ut diximus, apertio est Veteris Testamenti, et prædicatorum prænuntiatio in novissimo tempore futurorum; quæ licet scriptura prophetica per singula sigilla dicat, omnibus tamen simul, apertis sigillis, ordinem suum habet prædicatio.

EX CAPITE VI.

1, 2. *Et cum aperisset agnus unum de septem sigillis, vidi et audiivi unum de quatuor animalibus dicens, Veni et vide. Et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habens arcum.* Aperto sigillo primo dicit se vidisse equum album et equitem coronatum habentem arcum. Hoc enim per ipsum primo factum est. Postquam enim ascendit in caelos Dominus, et aperuit universa, misit Spiritum sanctum, cujus verba prædicatores tamquam sagittas ad cor humanum pertinentes emisit (2), ut evincerent incredulitatem. Corona autem super caput prædicatoribus est promissa per Spiritum sanctum. Cæteri tres equi, bella, fames et pestilentias in Evangelio a Domino nostro prædicata manifestius significant. Ideoque ait, unum de animalibus dixisse (quia omnia quatuor unum sunt), *Veni et vide.* Veni dicitur invitatio ad fidem. Vide dicitur ei, qui non videbat. Ergo equus albus verbum est prædicationis cum Spiritu sancto in orbem missum.

COMMENTARIUS.

mus, et sagittas ubi sagittæ prius legebatur, reposuimus: cuius certe melior hæc lectio videri debet, quam illa antiquæ scripturæ, cui nos non valde confidimus.

Ait enim Dominus : Prædicabitur hoc Evangelium per totum orbem terrarum in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis.

5. 4. *Et cum aperuisset signaculum secundum, audivi secundum animal dicens, Veni et vide. Et exiit alter equus rufus, et sedenti super illum datus est gladius magnus.* Equus rufus et qui sedebat super eum habens gladium, bella futura significant, ut legimus in Evangelio : *Surget enim gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et erunt terræ motus magni per loca* (Luc., xxi, 10, 11). Illic est equus roseus.

5. *Et cum aperuisset signaculum tertium, audivi tertium animal dicens, Veni et vide. Et ecce equus niger, et qui sedebat in eo habens stateram in manu sua.* Equus niger famem significat; ait enim Dominus, *erunt fames per loca* : proprie autem extenditur verbum usque ad antichristi tempora, quando magna fames est futura, quandoque omnes lædentur. Statera autem in manu libra examinis est, in qua merita singulorum ostenderet, ait dein.

6. *Vinum et oleum ne læseris.* Id est hominem spirituales ne plagis percusseris. Hic est equus niger.

7, 8. *Et cum aperuisset signaculum quartum, audivi quartum animal dicens, Veni et vide. Et ecce equus pallidus; et qui sedebat in illo, nomen illi Mors.* Equus autem pallidus, et qui sedebat super eum, nomen habebat, Mors. Hæc eadem quoque inter cæteras clades promiserat Dominus venturas, pestes magnas et mortalitates, cum enim dicat.

Et infernus sequebatur illum. Id est, expectabat devorationem animarum multarum impiarum. Hic est equus pallidus.

9. *Et cum aperuisset quintum signaculum, vidi sub altare animas interfectorum.* Animas occisorum vidisse se narrat sub æra Dei, id est sub terra. Ara enim et cælum et terra dicitur, sicut lex ait, imaginaria veritatis facie mandans duas aras fieri (1), auream intrinsecus, et æream extrinsecus. Nos autem intelligimus aram auream cælum ita dici, Domino nostro nobis testimonium perhibente; ait enim : *Cum offers munus tuum ad aram* (uti munera nostra orationes sunt, quas offerimus) *et ibi recordatus fueris habere aliquid fratrem tuum adversum te, relinque ibi manus tuam ante aram* (Matth., v, 23, 24). Utique ad cælum ascendunt orationes. Ergo cælum intelligitur ara aurea quæ erat interior : nam et sacerdotes semel in anno introibant qui habebant chrisma, ad aram auream, significante Spiritu sancto Christum hoc semel facturum. Sicut ara aurea cælum agnoscitur,

sic et ara ærea terra intelligitur, sub qua est infernus remota a pœnis et ignibus regio, et requies sanctorum; in qua quidem ab impiis videntur et audientur justî, sed non illuc transvectari possunt. Hos ergo sanctos, id est animas occisorum expetere vindictam sanguinis, id est corporis sui de habitantibus super terram, voluit nos cognoscere qui omnia videt : sed quia in novissimo tempore etiam sanctorum remuneratio perpetua, et impiorum est ventura damnatio, dictum est eis expectare. Et pro corporis solatio, datæ sunt illis singulæ stolæ albæ. Acceperunt, inquit, stolas albas, id est, donum Spiritus sancti.

12. *Et vidi cum aperuisset sigillum sextum, terræ motus factus est magnus.* In sexto sigillo factus terræ motus magnus, ipsa est illa novissima persecutio.

Et factus est sol niger tamquam saccus cilicinus. Sol fit ut saccus, id est incredulis obscurabitur splendor doctrinæ.

Et luna tota facta est ut sanguis. Luna sanguinea Ecclesia sanctorum ostenditur pro Christo sanguinem fundere.

13. *Et stellæ ceciderunt in terram.* Stellarum casus fideles sunt, qui pro Christo turbantur.

Quemadmodum ficus jactat grossos suos. Agitata ficus amittit grossos suos, quando persecutione homines ab Ecclesia separantur.

14. *Et cælum recessit tamquam liber qui involvitur.* Cælum involvi, id est Ecclesia de medio fiet.

Et omnis mons et insulæ de locis suis motæ sunt. Mons et insulæ de locis suis motæ novissima persecutione innuunt omnes recessisse de locis suis. Id est, boni movebuntur persecutionem fugientes.

EX CAPITE VII.

2. *Et vidi alterum angelum ascendentem a solis ortu habentem signaculum Dei vivi.* Heliam prophetam dicit, qui Anticipaturus est tempora Antichristi ad restituendas Ecclesias et stabiliendas a magna et intolerabili persecutione. Hæc in apertione libri Veteris Testamenti et Novi prædicata legimus, ait enim per Malachiam : *Ecce ego mittam vobis Heliam Thebiten, convertere corda patrum ad filios* (Malach., iv, 5, 6), secundum tempus vocationis Judæos ad sequentis populi fidem revocare. Et ideo ostendit, ut diximus, numerum ex Judæis creditorum, et ex gentibus magnam multitudinem, quam nemo poterat dinumerare. Mitti etiam de cælo orationes Ecclesiæ (2) ab angelo, et suscipi illos contra iram, effundi et æstimari regnum antichristi per angelos sanctos, in Evangelio legimus; ait enim : *Orate, ne intretis in*

COMMENTARIUS.

(1) *Mandans duas aras fieri.* Pro quo in manuscripto corrupte admodum (nisi fallor) legebatur. *Mediante qui duas aras fecerat.* Neque tamen hanc emendationem ita ratam firmamque habeo, ut si meliorem quispiam monstraverit, non sim, illa deserta, eam quam ille docuerit, probaturus.

(2) *Mitti etiam de cælo orationes Ecclesiæ.* Locus hic obscurus est, nec eum mendo vacare existimamus : sed nos quidem notare illum, non emendare volumus, ut etiam religiosi homines habeant unde

tentationem, erit enim angustia magna, qualis non fuit ab origine mundi : et nisi abbreviasset Dominus dies illos, non esset salva omnis caro (Marc., xiii, 48-20). Hos ergo archangelos magnos septem ad percutiendum regnum antichristi mittet ; nam et ipse ita dixit : Tunc mittet Filius hominis nuntios suos (1), et colligent electos ejus de quatuor angulis venti a finibus caeli usque ad fines ejus (Marc., xiii, 27). Nam et ante ait per Prophetam : Tunc erit pax terræ nostræ, cum surrexerint in ea septem pastores, et octo morsus hominum, et indagabunt Assur, id est antichristum, in fossa Nembroth (Mich., v, 5, 6), id est in natione diaboli, Ecclesiæ spiritu. Similiter cum moti fuerint custodes domus. Ipse autem Dominus in parabola ad apostolos, cum venissen ad eum operarii, et dixissent : Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo, unde ergo ibi lolium ? respondit eis : Inimicus homo hoc fecit : cui dixerunt, Vis ibimus (2) et eradicabimus illud ? qui ait, Non, sed sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus, colligere lolium, et facere manipulos (Matth., xiii, 27-30), et cremare igni æterno, triticum autem colligere in horrea mea. Hos igitur messorum et pastores et operarios heic Apocalypsis ostendit esse angelos. Tuba autem verbum est potestatis. Et licet repetat per phialas, non tamen quasi his factum dicitur : sed quoniam semel futurum est, quod est a Domino decretum ut fiat, ideo bis dicitur. Quod ergo in tubis minus dixit, heic in phialis est. Non aspiciendus est ordo dictionum, quoniam sæpe Spiritus sanctus, ubi ad novissimi temporis finem percurrerit, rursus ad eadem tempora redit, et supplet ea quæ minus dixit : nec requirendus est ordo in Apocalypsi, sed intellectus sequendus est eorum quæ prophetata sunt. Sunt igitur significata in tubis et phialis aut plagarum orbi missarum clades, aut ipsius antichristi insania, aut populorum detractio, aut plagarum differentia, aut spes in regno sanctorum, aut ruina civitatum, aut ruina magna Babylonis, id est, civitatis romanæ.

9. Post hæc vidi, Et ecce turba multa quam dinumerare nemo poterat ex omni gente, tribu, et populis et linguis, amicti stolis albis. Quod dicitur turba multa ex omni tribu, ex omnibus credentibus electorum numerum ostendit, qui in sanguine Agni per baptismum purgati suas stolas fecerunt candidas, servantes gratiam quam acceperunt.

EX CAPITE VIII.

1. Et cum aperuisset signaculum septimum, factum

COMMENTARIUS.

(1) Tunc mittet Filius hominis nuntios. Ita omnes quæcumque cum ex Veteri, tum Novo Testamento, citantur auctoritates, corruptæ sunt et perversæ, ut cuique videre liceat, Victorinum hunc nostrum, quicumque ille fuerit, aut omnino græcæ nihil scisse, aut editionem aliquam qua passim eo tempore Ecclesia uteretur, religiose nimis secutum esse. Nam quod de fossa Nembroth, et Ecclesiæ spiritu mox subjungit, non parum difficultatis et obscuritatis habet : præter enim quam quod verba illa a græcis unde hausta sunt, multum discrepant, posterior etiam ille verborum

est silentium in caelo media ferme hora. Per quod significatur initium quietis æternæ : sed partem intellexit, quia interrupto silentio eam per ordinem repetit. Nam si esset jure silentium, heic finis narrandi fieret.

13. Et vidi unum angelum volantem per medium caelum. Per angelum per medium caelum volantem Spiritus sanctus significatur, in duobus prophetis contestans magnam plagarum iram imminere. Si quomodo quisque volens sit novissimo tempore conversus, ut aliquis adhuc salvus esse possit.

EX CAPITE IX.

13, 14. Et audivi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei quod est in conspectu Dei, dicentem sexto angelo qui habebat tubam : Solve quatuor angelos. Id est, quatuor angulos terræ tenentes quatuor ventos.

Qui ligati sunt ad fluvium magnum Euphratem. Per angulos terræ, sive quatuor ventos trans Euphratem fluvium, gentes sunt quatuor, quia omni genti deputatus est angelus, sicut lex dicit : Statuit eos per numerum angelorum Dei (Deut., xxxii, 8), donec sanctorum expleatur numerus : suos non egrediuntur terminos, quia in novissimo cum antichristo venient.

EX CAPITE X.

4, 2. Vidi alterum angelum fortem descendentem de caelo, amictum nube, et erat iris super caput ejus, et facies ejus tanquam sol, et pedes ejus tanquam columnæ ignis : et habebat in manu sua librum apertum, et posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram. Angelum istum fortem, quem dicit descendisse de caelo amictum nube, Dominum nostrum esse significat, sicut superius enarravimus.

Facies ejus sicut sol. Id est, de resurrectione.

Super caput ejus iris. Judicium innuit quod per illum factum est, aut futurum est.

Liber apertus. Revelatio operum in futuro judicio, vel Apocalypsis quam accepit Joannes.

Pedes ejus. Ut superius diximus, sunt apostoli. Nam calcari ab eo et marina et terrena, omnia pedibus ejus subjecta significat. Angelum autem dicit, id est nuntium, scilicet Patris : vocatur enim magni consilii Nuntius. Clamasse quoque eum voce magna ait. Vox magna est cœlestis omnipotentis Dei verba hominibus nuntiare, et contestari, quia post clausam penitentiam spes postea futura non est.

D 3. Locuta sunt septem tonitrua voces suas. Septem tonitrua locuta voces suas, Spiritus sanctus septiformis virtutis est qui per prophetas protestatus est omnia futura, et voce illius in sæculo testimonium

ordo (nisi falsum) ita depravatus est, ut difficile admodum sit germanum ex his sensum elicere : si quid tamen doctiores homines in medium attulerint quod rationi magis consentaneum sit, illorum sententia facile subscribemus.

(2) Vis ibimus. Quis heic non videat latinis auribus et orationis ornatur usque eo male consultum esse, si quis auctoritatem in jus vocet, causamque latæ lingue linguæ majestatis dicere compellat, nec injuria aut temere id fecisse videatur ?

Joannes reddidit : sed quia dicit se scripturam fuisse A
 quanta locuta fuissent tonitrua, id est quaecumque
 in Veteri Testamento erant obscura praedicata, ve-
 tatur ea scribere : sed relinquere ea signata, quia est
 Apostolus, nec oportebat gratiam sequentis gradus
 in primo collocari. *Tempus*, inquit, *prope est* (Apoc.,
 I, 5; XIII, 10). Apostoli enim virtutibus, signis, por-
 tentis ac magnalibus factis vicerunt incredulitatem.
 Post illos jam eidem consummatis Ecclesiae datum
 est solatium prophetiarum scripturarum post inter-
 pretandarum : post interpretantes prophetas dixi.
 Ait enim Apostolus : *Et posuit quidem in Ecclesia*
primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores
 (I Cor., XII, 28), et reliqua. Et alio loco ait : *Pro-*
phetae duo vel tres dicant, et ceteri aestimant (I Cor.,
 XIII, 29). Et ait : *Omnis mulier orans vel prophetans, B*
detecto capite, demorat caput suum (I, Cor., XI, 5).
 Cum autem dicat, *prophetae duo vel tres dicant, et*
ceteri aestimant, non de catholica prophetia dicit
 inaudita et incognita, sed et praedicata et nota : aesti-
 mant autem utrum ne interpretatio cum testimoniis
 congruat dictionis propheticae. Constat ergo hoc
 Joanni non fuisse necessarium superiori virtute ar-
 mato ; cum corpus Christi quae est Ecclesia, suis
 membris ornatam, suo loco respondere debeat.

40. *Accepi librum de manu Angeli, et comedi illum.*
 Accipere librum et comedere, ostensione sibi facta
 memoriae est mandare.

Et erat in ore meo tamquam mel dulcis. Dulcem esse
 in ore praedicationis est fructus loquentis, et audien-
 tibus dulcissimus, sed et praedicantibus et perseve- C
 rantibus in mandatis per passionem amarissimus.

41. *Et dicit mihi : oportet te iterum prophetare po-*
pulis, et linguis, et gentibus, et regibus multis. Hoc
 dicit, propterea quod quando haec Joannes vidit, erat
 in insula Pathmos in metallo damnatus a Domitiano
 Caesare. Ibi ergo vidit Apocalypsin. Et cum jam se-
 nior putaret se per passionem accepturum receptionem,
 interfecto Domitiano, omnia judicia ejus soluta
 sunt. Et Joannes de metallo dimissus, sic postea tra-
 didit hanc eandem quam acceperat a Deo Apoca-
 lypsin. Hoc est ergo quod ait : *Oportet te iterum*
praedicare omnibus gentibus : quia cernis insurgere
antichristi turbas, et contra istas staturae sunt, et
gladio alterutrum sunt casurae.

DE X CAPITE XI.

1. *Et ostensa est mihi arundo similis virgae, et stabat*
angelus dicens : Surge, et metire templum Dei et altare,
et eos qui adorant in illo. Ostensa arundo similis
 virgae : haec ipsa est Apocalypsis, quam postea exhi-
 buit Ecclesiae : nam et Evangelium perfectae fidei
 nostrae salutis causa : postea scripsit. Cum enim es-
 set Valentinus et Cerinthus, et Ebion, et ceteri
 schismatis diffusi per orbem, convenerunt ad illum
 de finitimis provinciis omnes episcopi, et comple-

runt eum, ut et ipse testimonium conscriberet.
 Mensuram autem templi Dei (1), mandatum Domini
 nostri, Patrem confiteri omnipotentem esse dicimus,
 et hujus filium Christum ante originem saeculi apud
 Patrem genitum, hominem factum in anima vera et
 carne, utraque miseria et morte devicta, et in caelos
 cum corpore a Patre receptum effudisse Spiritum
 sanctum, doctum et pignus immortalitatis : hunc per
 prophetas praedicatum, hunc per legem conscriptum,
 huic esse manum Dei, et Verbum Patris ex Deo,
 per omnia Dominum et conditorem orbis : haec est
 arundo et mensura fidei : et nemo adoratur aram
 sanctam, nisi qui hanc fidem confitetur.

2. *Atrium quod est intrinsecus templi, exclude foras.*
 Aula atrium dicitur, vacua inter parietes ara : hos
 tales non necessarios ejici jussit de Ecclesia.

Data est calcari a gentibus. Hoc est, hujus mundi
 hominibus, ut a gentibus vel cum gentibus concu-
 cetur. Deinde repetit de novissimi temporis ruina et
 excidio, et ait :

3. *Civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta*
duobus : et dabo duobus testibus meis, et praedicabunt
diebus mille ducentis sexaginta, amicti cilicii. Id est,
 triennium et menses sex : haec faciunt menses qua-
 draginta duo. Est ergo illorum praedicationis trien-
 nium et menses sex, et regnum antichristi alterum
 tantum.

5. *Si quis voluerit eos laedere, ignis procedit ex ore*
ipsorum, et comedit inimicos eorum. De ore autem
 illorum prophetarum exire ignem contra adversarios,
 potestatem verbi dicit. Omnes enim plagae, quotquot
 futurae sunt, ab angelis eorum in voce mittentur.
 Multi putant, cum Elia Elisaeum esse, aut Mosen :
 sed utriusque mortui sunt. Eliae autem mons non in-
 venit, per quem omnes veteres nostri tradiderunt
 esse illum Jeremiam. Nam et ipsum verbum quod
 factum est ad eum testificatur ei dicens : *Priusquam*
te figurarem in ventre, cognovi te, et priusquam de
vulva procederes, sanctificavi te, et prophetam in
gentibus posui te (Jer., I, 5). In gentibus autem propheta
 non fuit : et ideo verbum Dei verax, necesse habet
 quod promisit exhibere, ut in gentibus sit propheta.

4. *Hi sunt duo candelabra in conspectu Domini terrae*
stantes. Haec duo candelabra et duas olivas ideo dixit
 et admonuit, ut si alibi legens non intellexisti, haec
 D intelligas. In Zacharia enim, uno ex duodecim pro-
 phetis, ita scriptum est : *Hi sunt duae olivae et duo*
candelabra qui in conspectu Domini terrae adstant
(Zach., IV, 14) : id est, sunt in paradiso. Item alio
 sensu. In conspectu Domini terrae adstantia : id est,
 in conspectu antichristi. Hos ergo oportet interfici ab
 antichristo.

7. *Et bestia quae ascendit de abyso.* Post multas
 plagas saeculo expletas, in fine dicit ascendisse be-
 stiam de abyso. De abyso autem quod ascensura
 sit, multis testimoniis est comprobatum : ait enim

COMMENTARIUS.

(1) *Mensuram autem templi Dei.* Pro quo in manu-
 scripto legabatur *filii Dei.* Nos illud mutavimus,

quod plane videretur Apostoli verbis repugnare.

in xxxi cap. Ezechiel : *Ecce Assur, cupressus in monte Libani* (Ezech., xxxi, 3). Assur deprimens, cupressus excelsus, ramosus, id est populus multus in monte Libano, in regno regnorum id est Romanorum. Formosus autem quod ait in germinibus, fortem dicit in exercitiis. Aqua, inquit, nutrit illum, id est, multa millia hominum quæ subjecta erunt illi. Et abyssus auxit illum, id est eructavit eum. Nam et Esaïas pene iisdem verbis loquitur. Fuisse autem eum in regno Romanorum, et fuisse inter Cæsares, et Paulus apostolus contestatur; ait enim ad Thessalonicenses : *Qui nunc tenet, teneat, donec de medio fiat; et tunc apparebit iniquus, ille cuius est adventus secundum efficaciam Satanæ signis et portentis mendacibus* (II, Thess., II, 7, 8). Et ut scirent illum venturum, qui tunc erat princeps, adjecit : *Arcanum jam malitiæ molitur* (Ibid., 9) : id est, malitiam quam facturum est, arcane molitur, sed non sua virtute, nec patris sui, suscitatur, sed jussu Dei, qua de re Paulus iisdem dicit : *Idcirco quoniam non receperunt amorem Dei, mittet eis spiritum erroris ut omnes persuadeantur mendacio, qui non sunt persuasi veritate* (Ibid., 10). Et Esaïas ait : *Sustinentibus illis lucem, tenebræ ortæ sunt illis* (Esa., LIX, 9). Hos ergo prophetas ab eodem interfici manifestat Apocalypsis, et quarta die resurgere, ne quis æqualis Deo inveniatur.

8. *Et jacebunt corpora eorum in plateis civitatis magnæ quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus.* Sodoma autem et Ægyptus dicit Hierosolymam, acervum populi persecutoris effectam. Diligenter ergo et cum summa sollicitudine sequi oportet prophetæ prædicationem, et intelligere quod Spiritus ex Patre et prædicat, et præposterat (1); et cum præcurrerit usque ad novissimum, rursus tempora superiora repetit. Et quod facturum est semel, aliquoties quasi factum ostendit : quod nisi intelligas aliquoties ut factum, aliquoties ut futurum, in grandem caliginem incidet. Ergo interpretatio sequentium dictorum in ea monstravit, ut non ordo lectionis, sed orationis intelligatur.

19. *Et apertum est templum Dei quod est in cælo.* Templum apertum manifestatio est Domini nostri. Templum enim Dei Filius est, sicut ipse ait : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud* (Joan., II, 19, 20, 21). Et dicentibus Judæis, *quadragesima et sex annis ædificatum est templum istud; ille, ait Evangelista, dicebat de templo corporis sui.*

Et visa est arca testamenti Domini in templo ejus. Evangelii prædicatio et indulgentia delictorum, et omnia dona quæcumque cum illo advenerunt, illa dicit apparuisse.

EX CAPITE XII.

1, 2. *Et signum grande visum est in cælo : Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus*

corona stellarum duodecim : et in utero habens, clamans, parturiens, et tormenta sustinens ut pariat. Mulier amicta sole, et lunam sub pedes suos habens, coronamque in capite gestans stellarum duodecim, et parturiens in doloribus suis, antiqua Ecclesia est patrum et prophetarum, et sanctorum, et apostolorum; quæ gemitus et tormenta desiderii sui habuit, usquequo fructum ex plebe sua secundum carnem olim promissum sibi videret Christum ex ipsa gente corpus sumptisse. Sole autem amicta, spem resurrectionis significat, et gloriam repromissionis. Luna vero casum sanctorum corporum ex debito mortis, quod deficere numquam potest. Nam quemadmodum minuitur vita, sic et augetur. Nec in totum extincta est spes dormientium, ut quidam putant, sed habent in tenebris lucem sicut luna. Corona autem stellarum duodecim chorum patrum significat secundum carnis nativitatem, ex quibus erat Christus carnem sumpturus.

3. *Et visum est aliud signum in cælo : Ecce draco rubeus habens capita septem.* Quod autem illum dicit coloris esse rubei, id est coccinei, operis fructus talem dedit ei colorem. Ab initio enim fuit (ut Dominus ait) homicida, et omne genus humanum non tam debito mortis, verum etiam variis gladiis obitibusque oppressit. Septem capita, septem reges Romanorum ex quibus et antichristus est, ut in priori diximus.

Et cornua decem. Decem reges in novissimo tempore hos eosdem dicit, ut plenius ibi tractabimus.

4. *Et cauda ejus habebat tertiam partem stellarum cæli, et misit illas in terram.* Quod autem dicit draconis caudam traxisse tertiam partem stellarum cæli, bifariam hoc accipi potest; multi enim arbitrantur tertiam partem hominum credentium posse eum seducere. Sed quod verius intelligi debeat angelorum sibi subditorum cum adhuc princeps esset, cum descenderet constitutione sua, tertiam partem seduxisse : ergo quod superius dicebamus ait Apocalypsis.

Et draco stetit in conspectu mulieris quæ incipit parere, ut cum peperisset, filium ejus devoraret. Draco rufus stans et exoptans, ut cum peperisset filium, devoraret eum, diabolus est, Angelus refuga scilicet, qui hominum omnium interitum per mortem æqualem esse opinabatur : sed qui de semine natus non erat, nihil morti debebat, propter quod devorare eum non potuit, id est in morte detinere, nam tertia die resurrexit. Denique et priusquam pateretur tentare eum accessit tanquam hominem : sed cum non invenisset illum esse quem putabat, discessit ab illo usque ad tempus; unde hec dicitur :

5. *Et peperit filium qui incipit regere omnes gentes in virga ferrea.* Virga ferrea, gladius est persecutionis.

COMMENTARIUS.

(1) *Præposterat.* Pro præpostero ordine utitur, primum illorum temporum, et suæ fortasse etiam na-

tionis usum loquendi secutus.

Omnes vidi recessisse de locis suis. Hoc est, boni A pardo. Regnum illius temporis Antichristi, cum varietate gentium et populum commixtum, significat.

Et filius raptus est ad Deum et ad thronum ejus. Raptum ad solium Dei et nos legimus in Actis apostolorum, quemadmodum loquens cum discipulis raptus est in cœlos.

6. *Mulier autem fugit in solitudinem; et datæ sunt illi duæ alæ aquilæ magnæ.* Auxilium alarum magnæ aquilæ, donum scilicet prophetarum, Ecclesiam illam catholicam ex qua in novissimo tempore creditura sunt centum quadraginta quatuor millia hominum ad prædicationem Eliæ; sed et cæterum populum vivum inveniri in adventu Domini, heic dicit. Et Dominus in Evangelio ait: *Tunc qui in Judæa sunt, fugiant in montes (Luc., xxi, 21):* id est, quotquot in Judæa fuerint collecti, eant ad illum locum quem paratum habent, et nutriantur ibi triennium et menses sex a facie diaboli.

14. *Alæ duæ magnæ.* Duo sunt prophetæ, Elias et qui cum illo fuerit propheta.

15. *Et emisit serpens ex ore suo post mulierem aquam velut flumen, ut eam eo flumine auferret.* Aquam quam emisit de ore suo serpens, jussu suo populum qui persequatur eam, significat.

16. *Et adjuvit mulierem terra, et aperuit os suum, et absorbit illud flumen quod draco emisit ex ore suo.* Aperuisse os suum terram, et devorasse aquas, vindictam de præsentibus manifestat. Hanc igitur licet parturientem significet, postea partu edito fugientem ostendit; quia non uno tempore utraque sunt facta: Christus enim quod natus est scimus; sed tempora C intercessisse, ut illa an fugiat a facie serpentis, adhuc actum non esse. Deinde ait:

7-9. *Factum est prælium in cælo: Michael et angeli ejus pugnabant cum dracone, et draco præliatus est et angeli ejus: et non valuerunt, nec inventus locus eorum amplius in cælo. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus; projectus est in terram.* Hoc est initium Antichristi, ante tamen oportet prædicare Eliam, et pacis tempora esse; ac postea consummatis triennio et sex mensibus in prædicatione Eliæ, etiam jactari eum de cælo ubi habuerat potestatem ascendendi usque ad illud tempus: et angelos refugas universos, sic et Antichristum, de inferno suscitari, Paulus apostolus ait: *Nisi prius venerit discussio, et apparuerit homo peccati, filius perditionis et adversarius, qui se elevavit super omne quod nominatur D Deus, aut quod colitur (II Thess., II, 3, 4).*

EX CAPITE XIII.

1. *Et vidi de mari ascendentem bestiam similem*

COMMENTARIUS.

(1) *Septem capita septem montes sunt.* Hoc ex cap. xvii, 9. sumptum est, usque eo, ubi iterum verba 13. capituli incipit interpretari, cum ait, *Numerus enim hominis est:* quæ verba mutare nolimus ob id quod interpres ipse dicit Spiritum sanctum non servare verborum ordinem, sed a postremis interdum ad prima interpretanda transire.

(2) Hoc ex cap. xvii, sumptum est. GALL.

(3) Ait modo. Hic locus me diu torsit, cum fæde

2. *Pedes ejus tamquam ursi.* Fortis èt spurcissimæ bestię: pedes, duces ejus intelligendi sunt.

Et os ejus tamquam leonem. Id est, ad sanguinem armatum os ejus, jussio illius est, et lingua quæ ad nihilum aliud processura est, nisi ad sanguinem effundendum.

xvii, 9. *Septem capita septem montes sunt (1), in quibus mulier sedet.* Id est, civitas Romana.

10. *Et reges septem sunt: quinque ceciderunt, unus est, et alius nondum venit; et cum venerit, brevi tempore erit (2).* Intelligi oportet tempus quo scripta Apocalypsis edita est: quoniam tunc erat Cæsar Domitianus; ante illum autem fuerat Titus frater illius, et Vespasianus, Otho, Vitellius et Galba. Isti sunt quinque qui ceciderunt. *Unus exstat,* sub quo scripta est Apocalypsis, Domitianus scilicet. *Alius nondum venit,* Nervam dicit: *et cum venerit, brevi tempore erit,* biennium enim non implevit.

11. *Et bestia quam vidisti, de septem est.* Quoniam ante istos reges, Nero regnavit.

Et octava est. Ait modo (3): cum illa advenerit, computa locum octavum, quoniam in illo est consummatio, adjecit.

Et in interitum vadet. Nam decem Reges accepisse regalem potestatem, cum ille moverit ab Oriente, ait: Mittetur ab urbe Roma cum exercitibus suis. Et cornua decem et decem diademata Daniel ostendit. Et tria eradicari de prioribus, hoc est, tres duces primarios ab Antichristo interfici. Cæteros septem dare illi honorem, et consilium, et potestatem, de quibus ait:

16. *Hi odient meretricem, urbem scilicet, et carnes ejus comburent igni.* Unum autem de capitibus quasi occisum in mortem, et plagam mortis ejus curatam, Neronem dicit. Constat enim, dum insequeretur eum equitatus missus a senatu, ipsum sibi gulam succidisse. Hunc ergo suscitatum Deus mittet regem dignum, sed dignum qualem meruerunt Judæi. Et quoniam aliud nomen habiturus est, aliud etiam instituturus, ut sic eum tamquam Christum excipiant Judæi, ait Daniel (*Dan., xi, 37*), Desideria mulierum non cognoscet, cum prius fuerit impurissimus, et nullum Deum patrum suorum cognoscet. Non enim seducere poterit populum circumcisionis, nisi legis sit judicatore. Denique et sanctos non ad idola colenda revocaturus est, sed ad circumcisionem suscipiendam, et si quos potuerit seducere; ita enim faciet sibi, ut Christus ab eis appelletur. De inferno autem (4) illum resurgere,

(ni fallor) corruptus esset: eum tamen corrigere conatus sum, quod an consecutus sim, eruditiores homines judicabunt. In manuscripto ita legebatur: *Ait modo cum ille advenerit, amputas loco octavo, quoniam in illa est consummatio.* Octavo loco antichristum venturum dicit; nam octonario numero perfectio designatur, cum mundi finis advenerit, ideo addit: *quoniam in illo est consummatio.*

(4) Nunc redit ad cap. xiii. GALL.

superius diximus verbo *Esaiæ*, Aqua nutriet illum, et infernus auxit illum; qui tamen licet et nomine immutato et actu immutato veniat, ait Spiritus :

XIII, 18. *Numerus ejus nomen hominis est, et numerus ejus sexcenti sexaginta sex.* Sicut ex litteris græcis computum habent, sic in compluribus τετρας inveniuntur. τετρας (1) enim hunc numerum habet, quem gentiles Solem Phæbumque appellant, computaturque græcè sic : τ trecenti, ε quinque, ι decem, τ trecenti, α unum, υ quinquaginta; qui simul ducti fiunt sexcenti sexaginta sex : quantum enim attinet ad litteras græcas, hunc numerum nomenque explent : quod nomen si velis in latinum convertere, intelligitur per antiphrasin DICLVX (2); quæ litteræ hoc modo computantur : D quippe quingenti (3) figurat, I unum, C centum, L quinquaginta, V quinque, X decem; quod computatis litteris facit similiter sexcenti sexaginta sex, id est quod græcè sonat τετρας, nempe id quod latine dicitur DICLVX, quod nomine per antiphrasin expresso intelligimus antichristum, qui cum a luce superna abscissus sit et ea privatus, transfiguratur tamen se in angelum lucis, audens sese dicere lucem. Item invēhimus in quodam codice græco ἀντεμος : quibus computatis litteris invenies numerum ut supra, α unum, υ quinquaginta, τ trecenti, ε quinque, μ quadraginta, ο septuaginta, ς ducenti; quæ simul sexcenti sexaginta sex secundum græcos faciunt. Item aliud ejus nomen gothice quod per se liquebit, id est γεσθήριχος, quod eodem modo græcis litteris computabis, γ tres, ε quinque, υ quinquaginta, σ ducenti, η octo, ρ centum, ι decem, x viginti, ο septuaginta, ς item ducenti; quæ ut supra dictum est sexcenti sexaginta sex faciunt.

11. *Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra.* Magnam falsumque prophetam dicit, qui facturus est signa et portenta, et mendaciâ ante illum in conspectu hominum.

Et habebat cornua duo similia agnô, id est speciem intus hominis, et loquebatur quasi draco. Loquitur autem diabolus malitia plenus; hæc enim facturus est in conspectu hominum, ut et mortui videantur resurgere.

13. *Et ignem de cælo descendere faciet in conspectu hominum.* Sed (ut dixi etiam) in conspectu hominum. Hæc magi per angelos refugas et usque hodiè faciunt. Faciet et ut imago aurea Antichristi in templo Hierosolymis ponatur. Et intret angelus refuga, et inde voces et sortes reddat : faciet etiam hoc ipse, ut acci-

piant servi et liberi notam in frontibus aut in manibus dextris numeram nominis ejus, ne quis emat vel vendat. Aspernationem Dei et exacerbationem Daniel ante prædixerat (Dan., xi, 45). Et statet, inquit, templum suum inter Samariam, super montem Inlytum et sanctum, id est Hierosolymis, imaginem, sicut fecerat Nabuchodonosor. Tunc heic substituit, modo autem heic recollit, quod Domitius admonens Ecclesias suas de novissimis temporibus et periculis ait : *Cam autem videritis aspernationem quæ dicta est per Danielem prophetam, stantem in loco sancto, qui legit intelligat* (Matth., xxiv, 15; Dan., ix, 27). Aspernatio dicitur quando exasperatur Deus, eo quod idola pro Deo colantur, vel cum dogma hæreticorum introducitur in ecclesiis. Aversio autem quod stabiles homines signis falsis et portentis seducti avertantur de salute.

EX CAPITE XIV.

6. *Et vidi angelum volantem per medium cælum.* Angelum volantem per medium cælum, quem dicit se vidisse, jam superius tractavimus eundem Heliam esse, qui anticipat prædicatione sua regnum Antichristi.

8. *Et alius angelus sequens illum.* Alium angelum sequentem, eundemque comitem prædicationis ipsius dicit prophetam. Quod autem ait :

15. *Mitte falcem tuam acutam, et vindemia vitas vineæ.* De gentibus perituris significat in adventu Domini. Et quidem pluribus speciebus hoc illud ostendit, sicut in messes aridas, et sæmen in adventum Domini, et consumptionem mundi, et regnum Christi, et apparitionem regni beatorum futuram.

19, 20. *Et misit angelus falcem, et vindemiat vineam terræ, et misit in torcular iræ Dei; et calcatum est torcular furoris extra civitatem.* Quod dicit, missum in torcular iræ Dei, et calcatum extra civitatem; calcatio torcularis, retributio est peccatoris.

Et exiit sanguis de torculari usque ad frenos equorum. Exiit ultio sanguinis effusi, sicut ante prædictum est : *In sanguine peccati, et sanguis te persequetur* (Ezech., xxxv, 6).

Per stadia mille sexcenta. Id est, per omnes mundi quatuor partes; quaternitas enim est conquaternata, sicut in quatuor faciebus et quadriformibus, et rotis quadratis : quater enim quadragies mille sexcenti sunt. Eandem repetens persecutionem Apocalypsis dicit.

COMMENTARIUS.

(1) TEITAN. Imitatur heic Victorinus Irenæum, *contr. Hæres.*, lib. v, c. 30, § 3, vel, si navis, Hippolytum ejus discipulum, *Demonstr. de Chr. et Antichr.*, c. L. Videtur quæ annotabamus ad citatum locum Hippolyti, tom. II Bibl. Patrum, pag. 455. Ad subsequentem autem vocem DICLVX quod attinet, vix dubito quin eam sumpserit a nostro Victorino Nicolaus Liranus in suis *Postill. perpet.* ad Apoc., xiii, 18. Qua de re consulendus Bossuetus, doctissimus Meldensis episcopus, sur *l'Apoc.* xiii, 18. Hinc patet minus provide heic argui sanctum Patrem nostrum a Millanio. GAL.

(2) DICLVX. Hujusmodi deductio seu tralatio no-

minis arguit hominem istum humanioris ac politioris litteraturæ plane inscium fuisse. Usque eo enim inepta visa est, et viro docto indigna hæc interpretatio, ut plane suspicari libuerit eam in margine ab imperito aliquo ascriptam potius, quam alii postea imperitiores commentario attexuerint, quam ab auctore traditam fuisse.

(3) D quippe quingenti. Ut heic, ita mox locis aliquot rectus pro quarto casu manet : frigida sane est, et levis meo judicio interpretatio; quam tamen ipsam eruditiorum judicio castigandam relinquere, quam de ea audacter quidquam statuere maluimus.

EX CAPITE XV.

1. *Et vidi aliud signum magnum et mirabile, angelos septem, habentes plagas septem novissimas: quia in ipsis consummata est indignatio Dei. Semper enim ira Dei percutit populum contumacem septem plagis; id est perfecte, ut in Levitico dicit (Levit., xxvi, 24): quæ in ultimo futuræ sunt, cum Ecclesia de medio exierit.*

2. *Stantes supra mare vitreum, habentes citharas. Id est, super baptismum suum stabiliter in fide constitisse, et confessionem in ore suam habentes, exultaturos in regno coram Deo. Sed ad proposita revertamur.*

EX CAPITE XVII.

1, 6. *Venit unus e septem angelis qui habent septem pateras, et locutus est mecum dicens: Veni ostendam tibi iudicium meretricis illius magnæ, quæ sedet super aquas multas. Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum et sanguine martyrum. Decreta senatus illius semper sunt consummata in omnes, contra veræ fidei prædicationem. Et nunc jam, jacta indulgentia, etiam ipse dedit decretum in universis gentibus.*

3. *Et vidi ipsam mulierem sedentem super bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemiarum. Sedere autem super bestiam rubeam auctorem homicidiorum, diaboli imago est, ubi etiam de captivitate ejus, de qua pertractavimus. Memini hanc quidem Babylonem propter confusionem dici et in Apocalypsi, et in Esaia; et Ezechiel Sodomam nominavit. Denique si compares quæ contra Sodomam dicta sunt, et quæ Esaias contra Babylonem dicit, quæque Apocalypsis, unum esse omnia invenies*

EX CAPITE XIX.

11. *Et vidi cælum apertum: et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax. Equus et sedens super eum Dominum nostrum cum exercitu cœlesti advenientem ad regnum ostendit. A mari etenim Aquilonis quod est Arabicum usque ad mare Phœnicis et usque ad fines terræ majores partes has in adventu Domini Jesu (1) mandaturi sunt, et omnes animæ gentium congregabuntur ad iudicium.*

EX CAPITE XX.

1-3. *Et vidi angelum descendentem de cælo, habentem clavem abyssi, et catenam in manu sua. Et tenuit draconem, illum serpentem antiquum qui cognominatus est diabolus et satanas, et alligavit illum mille annis: et misit illum in abyssum, et clausit, et signavit super eum, ut non seduceret etiam gentes, donec finiantur mille anni. Post hæc oportet eum solvi brevi tempore. Illi anni in quibus alligatus est Satanas, isti sunt in adventu primo Christi usque ad terminum sæculi;*

A mille autem dicti, eo loquendi modo quo pars significatur a toto sicut est illud: *Verbi, quod mandavit in mille generationes (Psal. civ, 8): cum non sunt mille. Quod autem ait, et misit illum in abyssum, hoc inquit, quia diabolus exclusus a credentium cordibus, cœpit impios possidere, in quorum quotidie cæcis cordibus, tamquam in abyssi profundo inclusus est. Et clausit, inquit, et signavit super eum ut non seduceret gentes donec finiantur mille anni. Clausit super eum dictum est, id est interdixit atque cohibuit, ne seducat pertinentes ad Christum. Signavit autem super eum, quia occultum est qui pertineant ad partem diaboli, et qui ad Christi. Nam et qui videntur stare, nescimus si casuri sint; et qui jacent, si surgant incertum est. Quod autem*

B ait ligatum atque inclusum illum, ut non seducat gentes: gentes Ecclesiam significant ex quibus ipsa constat, quas seductas ante tenebat, donec finiantur, inquit, mille anni, id est quod reliquum est de sexto die, scilicet de sexta ætate, quæ constat mille annis. Post hæc oportet eum solvi brevi tempore. Breve tempus tres annos et sex menses significat, quibus totis viribus se ulturus est diabolus sub Antichristo adversus Ecclesiam. Deinde post dicit, quod solvendus erit diabolus, et seducturus gentes toto orbe terrarum, et attrahet bellum adversus Ecclesiam, quorum hostium numerus erit ut arena maris.

4, 5. *Et vidi sedes et sedentes super eas, et iudicium datum est illis: et animas occisorum propter testimonium Jesu, et propter verbum Dei, et qui non adoraverunt bestiam nec imaginem ejus, neque acceperunt scriptionem in frontem aut in manum suam, et regnaverunt cum Jesu mille annis: reliqui eorum non revixerunt, donec finiantur mille anni. Hæc resurrectio prima est. Duæ sunt resurrectiones: sed prima resurrectio nunc est animarum per fidem, quæ non permittit homines transire ad mortem secundam. De hac resurrectione dicit Apostolus: Si resurrexeris cum Christo, quæ sursum sunt quærite (Coloss. iii, 1).*

6. *Beatus et sanctus qui habet in hac resurrectione partem: in istis secunda mors non habebit potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi, et regnabunt cum eo mille annis. Mille annorum (2) regnum non arbitrator esse æternum; aut si ita sentiendum est, D completis annis mille regnare desinunt; sed ut mei sensus capacitas sentit, proferam. Denarius numerus decalogum significat, et centenarius virginitatis coronam ostendit: qui enim virginitatis integrum servaverit propositum, et decalogi præcepta impleverit fideliter, et feros mores vel impuras cogitationes intra cordis cubiculum jugulaverit, ne dominantur ei, iste est verus sacerdos Christi, et millenarium numerum perficiens integre creditur regnare cum Christo, et recte apud eum ligatus est*

COMMENTARIUS.

(1) In adventu Domini Jesu mandaturi. Quid si mandaturi legas, unius tantum litteræ mutatione? Neque nos ullum magis proprium quod affinitate syllabarum cum his quæ subinde sequuntur cohæreret, verbum invenire potuimus.

(2) mille annorum regnum. Ego hunc locum, nisi

ligatus est diabolus. Qui vero vitii et dogmatibus hæreticorum irretitus est, in eo solutus est diabolus. Sed quia completis mille annis dicit eum solvi, et completo perfectorum sanctorum numero in quibus corpore et corde virginitatis decus est regni adveniendi (1) abominandi adventu, multi ab eo amore terrenorum seducti supplantantur, et simul cum eo igneum ingredientur stagnum.

8-10. *Et ascenderunt super terræ latitudinem, et cinxerunt castra sanctorum, et dilectam civitatem: et descendit ignis de cælo a Deo, et comedit eos; et diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudopropheta cruciabantur die ac nocte in sæcula sæculorum.* Hoc jam ad iudicium novissimum pertinet, et post modicum tellus reddita est sancta, utique in qua dudum quieverant corpora virginea: cum immortalis rege æternum suscipient regnum, qui non solum corpore virgines, sed et lingua et cogitatione pariter inviolabiliter se a nequitia tutaverunt (2), quos exsultaturos cum Agno demonstrat permanero.

EX CAPITE XXI ET XXII.

16. *Est civitas in quadro posita est.* Civitatem quam dicit quadratam, auro et pretiosis resplendere lapidibus, et plateam sanctam, et flumen per medium, et lignum vitæ ex utraque parte faciens fructus duodecim per duodecim menses, et solis lumen ibi non esse, quia Agnus est lux ejus; et portas ejus de singulis margaritis, ternas portas ex quatuor partibus, et claudi non posse. Civitatem inquam quadratam sanctorum adunatam turham ostendit, in quibus nullo modo fides fluctuare potuit. Sicut Noe præcipitur (*Gen. vi, 14*), ut ex quadratis lignis faceret arcam, quæ diluvii posset impetus ferre, pretiosos lapides qui fluctuare non possunt in persecutione sanctos viros ostendit, qui nec tempestate persecutorum moveri, nec impetu pluviz

a vera fide dissolvi potuerunt; propterea auro mundo sociantur, ex quibus regis magni civitas decoratur. Plateæ vero eorum ostendunt corda ab omnibus mundata sordibus, perspicua luce fulgida, ut merito in iis deambulet Dominus. Flumen vitæ, spiritualis doctrinæ per mentes fidelium currere gratiam, et multiplicia odorum germinasse virentia ostendit. Lignum vitæ ex utraque ripa, Christi secundum carnem ostendit adventum; qui ab uno ligno crucis vitam suscipientes, populos fame consumptos verbi Dei prædicatione satiavit. Et quia dicit in civitate solem non esse necessarium, evidenter ostendit creatorem lumen immaculatum fulgere in medio ejus, cujus splendorem nullus potuerit sensus cogitare nec lingua proloqui. Quod ex quatuor partibus portas dicit ternas esse positas ex singulis margaritis, quatuor arbitror esse virtutes, videlicet prudentiam, fortitudinem, justitiam, temperantiam, quæ invicem sibi hærent. Et dum mutuo miscentur, duodenarium efficiunt numerum. Portas vero duodecim, Apostolorum esse credimus numerum, qui in quatuor virtutibus ut pretiosæ margaritæ fulgentibus, inter sanctos lumen doctrinæ suæ manifestantes civitatem celestem ingredi faciunt; ut de conversatione eorum, angelorum lætetur chorus. Non posse autem claudi portas, evidenter ostenditur nulla contradicentium tempestate apostolorum doctrinam separari a rectitudine, etiamsi fluctus gentium, et hæreticorum vanæ superstitiones contra fidem eorum veram insurrexerint: superati, ut spumæ dissolventur, quia petra Christus est, a quo et per quem Ecclesia fundatur. Ideoque nullis fluctibus insanientium hominum superatur. Ergo audiendi non sunt qui mille annorum regnum terrenum esse confirmant, qui cum Cerintho hæretico sentiunt. Nam regnum Christi nunc est sempiternum in sanctis, cum fuerit gloria post resurrectionem manifestata sanctorum.

COMMENTARIUS.

a proposito deduci religione prohiberet, libenter ita restituissem: *Mille annorum regnum arbitror æternum esse, aut si non ita sentiendum est, etc.*

(1) *Adveniendi. Venturi, seu adveniente, opinor* D legi oportere.

(2) *Tutaverunt. Pro tutati sunt* positum esse existimo. Nos cum meliorem lectionem non habemus, quam in veteri exemplari invenimus, etiam si minime nobis illa probaretur, reliquimus, ut eruditiores aut conjecturam nostram reciperent, aut locum ipsi suo arbitrio inquinatum castigarent. Obsoleta verba mutare nolui, ut ab antiquo codice

quam minime possem declinare. Ego in his annotationibus quæ tuto castigare potui, bona fide præstiti: neque sum, si quis opinionem meam improbaverit, continuo illi succensus, tantum ille meliorem certioresque afferat; quam tantum abest ut rejiciam, ut ejusdem me defensorem sim sincere professorus: libellus certe ita male a librariis acceptus est, ut vix omni diligentia restitui posse videretur: quo fit, ut minus culpandi simus, si conjecturam alicubi malivus sequi, quam contaminati exemplaris auctoritatem.

DE MAGNETE PRESBYTERO

NOTITIA HISTORICA, CUM FRAGMENTO,

EX D. LUMPER DESUMPTA.

ARTICULUS PRIMUS.

Ejus Vitæ Synopsis.

Magnes qui et Macarius Magnes, quo tempore cla-

ruit. Presbyter Hierosolymitanus fuisse traditur. An etiam Episcopus? — Magnes, sive Magnetes, vel potius Macarius Magnes, desinente sæculo tertio flo-

ruisse existimatur. Ita quidem præ cæteris doctissimus Tillemontius, qui de isto Ecclesiæ scriptore, obscuri nominis licet, ipsiusque litterarum monumentis satis diligenter edisserit (1). Guilielmus autem Caveus non solum auctoris ætatem antehac incertam, sed quo etiam caractere fuerit insignitus, expiscari sibi demum licuisse profitetur. Sic enim ille (2): Germanus patriarcha constantinopolitanus in Dogmatico ad Anthimum ms. apud cl. Galeum, ubi de synodo antiochena adversus Samosatenum agit, hæc habet. *Intererant*, inquit, *Concilio* Antiocheno contra Paulum Samosatenum Gregorius Thaumaturgus, *Leo Tarsensis* (legendum iudice Caveo *Ελεως* pro *Λεων*, levi mutatione, is enim erat hoc tempore tarsensis episcopus, uti disertè habent Eusebius, Syncellus et Nicephorus) *Maximus Bostrensis*, καὶ Ἱεροσολύμων Μάρτυς τις ἱερὸς καὶ τῆς ἡμετέρας καππαδοκίας Φιρμιλιανὸς ὁ Θαμάσιος, *Theotecnus*, *Photinus*, *Marcellus*, etc. Claruit igitur anno 265, quo habita est adversus Paulum Antiochiæ synodus; saltem anno uno alterove sequenti. Episcopus enim hac occasione κατὰ καιρὸν διαφόρως καὶ πολλάκις in unum coisse refert Eusebius lib. vii, cap. 28, quod, vel de diversis synodis vel de diversis ejusdem synodi sessionibus intelligendum est. Quidquid sit, vix de alia synodo, quam quæ anno 265, habita est, intelligi potest Germanus, cum hoc circiter anno Gregorius Thaumaturgus obiisse dicitur. Cum igitur sacerdos fuerit hierosolymitanus Magnus noster, Hymenæum episcopum suum eo comitatus est. Plures enim presbyteri et diaconi huic concilio interfuerunt. Hucusque Caveus.

De ipsius Magnetis litterarum monumentis. — Verum ad presbyteralem Magnetis dignitatem quod attinet, observandum cum Tillemontio, ejus nomen *Episcopi* titulo fuisse prænotatum (*ἱεράρχης*) in operis exemplari ab eo litteris consignati, quod sub initium sæculi noni fuit detectum ab orthodoxis, qui cum Iconomachis decertabant. Narrat Photius (3), uti advertit Lequienius (4) inter Præsules, qui adversus Chrysostomum in Synodo ad Quercum Chalcedonis suburbium convenere, adstitisse quoque Macarium Magnesæ, sive Magnetum Episcopum, delatorem Heraclidæ, quem ipsemet Chrysostomus Ephesi Episcopum creaverat. Hinc fortasse sive fraude, sive ignorantia, *Episcopi* titulum addiderit librarius, Magnetis vetustioris opus exscribens.

Libri v Responsionum adversus Theosthenem Damasceni ævo notissimi. — Ut ut est, scripsit Macarius Magnes libros v Ἀποκρητικῶν, seu responsionum adversus Theosthenem ethnicum, Evangelium calumniantem. Atque hos quidem libros Damasceni ævo fuisse notissimos, annotavit modo laudatus Lequienius (1).

(1) Tillemont., *Memoir*. seu *Hist. des Emper.*, tom. iv, pag. 308-311, dans la Vie de Constantin le Grand, artic. xciii, edit. Bruxell., pag. 127 et seqq.

(2) Cave, *Hist. litterar.*, ad an. 265, tom. i, p. 156.

(3) Phot. *Bibl. Cod. Lit.*

(4) Lequien. *Or. Christ.* tom. ii, pag. 698. Ne verbum hoc in loco de Magnete occurrat, falsa citatio Gallandii. Sed hæc habentur in Nota (5).

A nius (1). Complura vero eorumdem Apocriticorum ἀποσπασμάτια extare noscuntur in Nicephori patriarchæ constantinopolitani *libris Antirrheticis adversus Iconomachos*; quæ ineunte hoc sæculo vir clarus Anselmus Bandurius monachus et abbas benedictinus ex regis codicibus descripta, fere a se in lucem emittenda viris eruditissimis receperat (2): additis præterea nonnullis fragmentis commentarii ejusdem Macarii Magnetis in Genesis, ex ms. codice otoboniano desumptis.

Jamque antea integrum librum excerptorum ex scriptoris nostri apocriticis detexerat eruditissimus Joannes Bovinius in Nicephori Antirrheticis inscriptum: *de Testimoniis Macarii Magnetis*, uti ipsemet testatur (3).

B Dum vero ab his duumviris evulganda ejusmodi pretiosa scriptoris vetustissimi monumenta solliciti expectabamus, spem fecit deinceps Magnus Crusius (4) nos ab se tandem eadem excerpta propediem fuisse accepturos, quæ nimirum cum eo communicavit ipsemet Bovinius. Petita sunt ea, inquit, ex *libro iv Apocriticorum*, ubi auctor ad veritatem religionis christianæ stabiendam imprimis agit contra græcum quendam philosophum; specialitèrque de monarchia divina, ejusdemque majestate contra idolatriam gentilium disputat. Subditque: Accedent huic operi etiam fragmenta commentarii ejusdem Macarii Magnetis in Genesis; in quibus de Adami creatione, de benedictione diei septimæ, de plantatione horti Eden, de impositione nominum singulis C bestiarum generibus ab Adamo facta, de adjutorio feminae ab ipso Deo instituto, de seductione serpentis, et lapsu primorum parentum, et denique de tunicis pelliceis a Deo fabrefactis disseritur. Hucusque cl. Crusius. Utinam vero vel integrum Macarii Magnetis Apocriticorum opus, vel saltem illius excerpta, Græcis latinisque litteris aliquando prodeant.

Fragmentum Magnetis de Eucharistia olim a Turriano editum a Gallandio iterum evulgatum. — Atque integrum sane illud opus præ manibus habuisse perhibetur Franciscus Turrianus: ex eo siquidem multa passim delibavit, quibus adversus novatores summa fidei capita propugnaret. Imprimis autem eo usus est vir doctus in tractatu *de sanctissima Eucharistia*; quem vulgavit adversus Andream Volanum Polonum, D Calvini discipulum; ubi luculentissimum Magnetis testimonium profert de reali præsentia corporis et sanguinis Christi in sacramento eucharistico Altaris, ex ejus libro iii Apocriticorum desumptum.

Quem quidem locum ex prima illius tractatus editione florentina anno 1575 descriptum excudendum curavit indefessus Andreas Gallandius in Bibliothecæ Veterum Patrum tomo iii, a pag. 541-542, et recte quidem; nam editio parisiensis anni 1577, unde

(1) Tom. i, pag. 271, operum S. Damasceni. Lequien in Not. ad opp. Damasceni, tom. i, pag. 271.

(2) Fabric., *Bib. Græc.*, tom. v, pag. 644-685.

(3) Bovin., in not. ad Nicephor. Gregoram. p. 794.

(4) Crus., *Dissert. Epistol.*, § ii, pag. 8-11.

illum hausit, ediditque Fabricius (1), minus emenda esse comperitur. Subjectis insuper novus editor Gallandius græca quædam ab Allatio exhibita in *exercitationibus adversus Creightonum*: (2) eaque insuper addidit, quæ protulit Zacharias Cretensis in responsionibus ad Guisium cardinalem Lotharingicum (3) haud ita pridem a Joanne Lamio evulgatis (4). Tandem alia etiam quædam loca a laudato Turriano ex eodem Magnete relata in libris pro Epistolis Pontificum, quæ Gallandius serius detexit, in prolegomenis, cap. xiii, pag. 34, in medium proferre operæ pretium esse duxit, ne quid ex pervertuisti ecclesiastici scriptoris fragmentis evulgatis, suæ Patrum antiquorum collectioni deesse videatur, donec alicunde prodeant Nicephori CP. *libri Antirrhæctici adversus Leonomachos*, ex quibus ad Ecclesiæ præsidium atque ornamentum multo plura nostri Magnetis excerpta prostabunt. — Sunt autem sequentia loca: *Magnetes*, inquit Turrianus (5) *auctor antiquissimus*, lib. iii *Apologetico contra Theostenem*: «Alia enim, inquit, mactabantur spiritibus aeris, alia terrenis, alia subterraneis. Spiritibus aeris immolabantur volucres: *πιχθονίως*, id est, terrenis, quadrupes nigri, quia sit terra natura nigra: *ύποχθονίως*, id est, subterraneis, item quadrupes nigri in scrobibus, sive foveis.» Hactenus Magnetes.

Et infra (6): «Magnetes, vetustissimus scriptor ecclesiasticus, lib. ii et v, quos contra Theostenem gentilem, discrepantiam evangelistarum et alia nobis falso in Evangelio objicientem, scripsit, ait: Pro eo quod unus evangelistarum dixit (7), *calamo spongiam circumponentes*, dixisse alium (8), propter similitudinem arbuti *hyssopo circumponentes*, cum dicendum, inquit, esset *calamo*. «Item, quod unus Evangelista dixit (9), *vinum*, rursum dictum esse (10) *acetum* in cruce (ex eodem enim vase posito hauserunt, cum perventum est ad Calvariam, et in cruce) præsertim,» inquit, «cum legem historiæ Evangelistæ servarent; nihilque ultra scriberent, quam quod tunc dicebatur in illo tumultu ac furore. Sic enim existimarunt, ut historia omni suspicione careret, *ει μή περιωρότερον ἀλλ' ἀπλαστον εύρεθῆν της ιστορίας τὸ γράμμα*:» Id est, «si littera historiæ non curiosa, sed simplex reperiretur.»